
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
VI REPARTO - SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

N.16o 3 R.U.A. 
----- --._,;;;.------

Roma, 
IL SOTTOCAPO DI STATO MAGGIORE 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 21 dicembre 2022, concernente l'approvazione 
del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 
2023-2025; 
VISTO !'"Accordo di collaborazione interistituzionale tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri-
Dipartimento per le politiche antidroga e il Dipartimento della Pubblica Sicurezza del Ministero dell'Interno, il 
Comando Generale del! 'Arma dei Carabinieri e il Comando Generale del Corpo della Guardia di Finanza", teso 
a promuovere la realizzazione di un ''progetto in materia di politiche antidroga e tutela della salute pubblica 
attraverso la prevenzione e il contrasto dell'incidentalità stradale causata dall'uso di sostanze stupefacenti", 
sottoscritto in data 18 settembre 2023 e registrato dalla Corte dei Conti in data 12 ottobre 2023; 
CONSIDERATO che il predetto accordo ha individuato le azioni da finanziare (art. 2 "oggetto e attività") e i 
relativi importi (art. 4 "risorse finanziarie e modalità di pagamento"), prevedendo che ciascuna Forza di polizia 
provveda ad attuare le procedure amministrative necessarie all'acquisizione di risorse, materiali, attrezzature e 
automezzi funzionali all'esecuzione dei controlli e delle attività oggetto dell'accordo; 
TENUTO CONTO che l'importo complessivo a carico del DPA da erogare all'Arma dei Carabinieri nel periodo 
di efficacia del predetto accordo (18 mesi dall'avvenuta registrazione) ammonta a€ 1.499.200,00, con accredito 
al funzionario delegato di contabilità ordinaria-Centro Unico Contrattuale del Comando Generale, da impiegare 
in tre tranches, in ragione dell'avanzamento delle procedure e delle attività (art. 4, commi 2, 3 e 4 dell'accordo); 
VISTA la proposta con la quale l'Ufficio Armamenti, Equipaggiamenti Speciali e materiali per la Telematica del 
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri: 
- chiede di approvvigionare n. 50. 790 test antidroga salivari mediante l'esperimento di apposita gara con 

procedura "aperta" (in ambito UE/WTO) e criterio di aggiudicazione all"'o.fferta economicamente più 
vantaggiosa"; 

- propone di nominare Responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed 
esecuzione, il Capo Ufficio pro-tempore dell'Ufficio Armamenti, Equipaggiamenti Speciali e materiali per la 
Telematica del Comando Generale del! ' Arma dei Carabinieri; 

PREMESSO che, ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 36/2023, in data 11 ottobre 2023 si è proceduto alla 
pubblicazione dell'avviso di una consultazione preliminare di mercato per l'individuazione di operatori 
economici interessati alla fornitura in argomento e/o per la ricerca di soluzioni tecniche praticabili; 
PRESO ATTO che alla scadenza della consultazione hanno presentato la propria manifestazione d'interesse 
n. l O operatori economici; 
VISTO l'art. 15, co. l, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che prevede la nomina, nel primo atto di 
avvio del!' intervento pubblico da realizzare mediante un contratto, di un responsabile unico del progetto (RUP) 
per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice; 
VISTO l'art. 15, co. 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che consente alle stazioni appaltanti e agli 
enti concedenti di individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per 
la fase di affidamento e che l'Arma dei Carabinieri, con il f. n. 152/3-1-2023 in data 29 giugno 2023 dell'Ufficio 
Affari Giuridici e Condizione Militare del Comando Generale del!' Anna dei Carabinieri, ha stabilito il modello 
organizzativo da adottare; 
TENUTO CONTO che la predetta esigenza è prevista dal "Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2024-2026"; 
PRESO ATTO che non vi sono convenzioni stipulate dalla Consip, che consentano di soddisfare l'esigenza 
sopra indicata; 
VISTO l'art. l co. 13 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 e ss.mm.ii, che prevede il diritto di recesso dell'A.D. in caso 
di convenzioni stipulate da Consip successivamente alla stipula del contratto; 
TENUTO CONTO che con verbale in data 07 novembre 2023, la Commissione, all'uopo nominata, ha stimato 
in€ 22,50, IVA esclusa, il prezzo unitario da porre a base di gara per l'approvvigionamento del materiale di cui 
trattasi; 
VISTO il capitolato tecnico che specifica le caratteristiche dei test antidroga salivari da approvvigionare e regola 
le condizioni di fornitura; 



TENUTO CONTO dell'urgente necessità logistico-operativa di distribuire i predetti test ai Reparti 
dell'organizzazione territoriale dell'Arma dei Carabinieri, al fine di consentire lo svolgimento dei controlli 
previsti in materia di guida in stato di alterazione psico-fisica per uso di sostanze stupefacenti, di cui all'ai1. 187 
del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni; 
TENUTO CONTO che non si procede alla suddivisione in lotti funzionali in quanto è necessario assicurare 
l'uniformità della fornitura; 
RITENUTA valida la proposta formulata dall'Ufficio Armamenti, Equipaggiamenti Speciali e materiali per la 
Telematica in merito alla tipologia di appalto da adottare per il soddisfacimento dell'esigenza in premessa, che 
consiste in: 
- procedura: "aperta" (in ambito UE/WTO), ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, per un impo110 

complessivo massimo presunto di € 1.142. 775,00 IV A esclusa; 
- criterio di aggiudicazione: "offerta economicamente più vantaggiosa" (80% qualità dei materiali; 20% prezzo), 

ai sensi dell'at1. 108, co. 2, !et. c), del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, prevedendo: 
>- l'aggiudicazione anche in presenza di una sola offe11a valida, purché ritenuta congrua e conveniente, in 

considerazione dell'urgenza di disporre dei dispositivi in argomento, che sarebbe pregiudicata in caso di 
ripetizione della gara; 

>- la possibilità per I' A.O. di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offe11a risulti conveniente o idonea 
in relazione all'oggetto della gara, in conformità a quanto previsto dall'art. 108, co. 10, del D. Lgs. 31 marzo 
2023 11. 36; 

>- la facoltà per l' A.O. di incrementare, con le economie derivanti dai ribassi di gara, le quantità richieste fino 
all'importo della spesa complessiva presunta; 

>- che, ai sensi dell 'a11. 120, co. 9 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, qualora in corso di esecuzione si renda 
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto del!' impo110 del 
contratto, la stazione appaltante possa imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente 
previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

TENUTO CONTO che la procedura concorsuale in argomento prevede l'impegno di spesa delegata e il 
pagamento a funzionario delegato; 
TENUTO CONTO che alla procedura di cui trattasi sono stati assegnati i seguenti codici: CUP n. 
059123001170001, CUI n. F802347l0582202470018; 
VISTO l'a11. 45 del D. Lgs 36/2023, che disciplina la corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche al 
personale non dirigente della Stazione appaltante, nei limiti del 2% dell'impo110 della fornitura, da calcolarsi 
sulla somma posta a base di gara; 
TENUTO CONTO del cronoprogramma delle attività/pagamenti redatto dall'Ufficio Armamenti, 
Equipaggiamenti Speciali e materiali per la Telematica, dal quale si evince che presumibilmente 
l'approvvigionamento di cui trattasi sarà pagato negli esercizi finanziari 2024 e 2025; 
VISTO il decreto n. 830 R.U.A. in data 14 settembre 2023, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero della Difesa in data 26 settembre 2023, con il quale il Comandante Generale dell'Arma dei Carabinieri 
ha delegato la firma dei provvedimenti in materia di contratti per fornitura di beni e servizi e appalto di lavori, 

DETERMINA 

1. La proposta di approvvigionamento relativa alla fornitura indicata in premessa è approvata. 
2. Sono nominati: 

- "Responsabile unico del progetto", il Capo pro-tempore del III Repai1o del Comando Generale dell'Arma 
dei Carabinieri; 

- "Responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione", il Capo 
Ufficio pro-tempore dell'Ufficio Armamenti, Equipaggiamenti Speciali e materiali per la Telematica del 
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 

- "Responsabile di procedimento per la fase di affidamento", il Capo pro-tempore del Centro Unico 
Contrattuale del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 

- "Direttore dell'esecuzione del contratto", il Capo pro-tempore della 2" Sezione dell'Ufficio Armamenti, 
Equipaggiamenti Speciali e materiali per la Telematica del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri. 

3. La spesa complessiva presunta di € 1.142. 775,00 IV A al 22% esclusa(€ 1.394.185,50 IV A compresa), graverà 
sulle risorse finanziarie rese disponibili sul capitolo 772-CdR 14 del Bilancio di previsione della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri dell'esercizio finanziario 2023, con aperture di credito a favore del funzionario 
delegato del Centro Unico Contrattuale del Comando Generale deJ Arma dei Carabinieri. 

IL SOT~g~~~~::,::~~~~~\M~ 
I I \A\2023\A\3\E\(69) 


